
Darba drošības un vides 
veselības institūts 

1 

Profesionālās pilnveides 
seminārs 

 
„Darba vides 

PSIHOEMOCIONĀLIE riska 
faktori”  

 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

2 

Profesionālās pilnveides seminārs 
Būvniecības un Kokapstrāde 

Ievads un semināra atklāšana 

 

„Darba vides 
PSIHOEMOCIONĀLIE riska 

faktori”  

Ivars Vanadziņš, Dr.med., Darba drošības un vides veselības 

institūts, Rīgas Stradiņa universitāte 

Kontakti: ivars.vanadzins@rsu.lv 

Rīga, 10.05.2011. 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

3 

Ievads un semināra mērķis 

 Nākamais no VSAA “Darba 
aizsardzības preventīvo pasākumu 
plāna 2011.gadam” semināriem 

 Vēl šogad:  

 Bioloģiskie riska faktori (jūnija 
vidus) 

 Riski poligrāfijas un 
tekstilizstrādājumu nozarēs 

 Darbs augstumā 

 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

4 

Lūgums izteikt viedokli! 

 Aptaujas anketa 

 Lūgums aktīvi piedalīties ierosinājumu 
izteikšanā par informatīvā materiāla 
saturu  par psihoemocionāliem riska 
faktoriem darba vietās 

 Ja ir kādi visiem aktuāli paziņojumi 
– lūgums pieteikties, lai varētu to 
noorganizēt semināra noslēgumā 

 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

5 

Semināra mērķis 

 Iepazīties ar: 

 Stresu un tā biežākajiem cēloņiem 
darba vietās 

 Stresa radītajām sekām, noteikšanas 
metodēm un iespējām, preventīviem 
pasākumiem 

 Kā arī –  

 Aktuāla informācija! 

 Iespēja diskusijām! 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

6 

Kāpēc tieši “Stress” (stresa 
faktori)? 

 Viena no būtiskākajām riska faktoru 
grupām gan Latvijā, gan visā pasaulē 

 Saskaņā ar Eiropas darba drošības un 
veselības aizsardzības aģentūras datiem 
– 2 būtiskākais veselības traucējumu 
cēlonis (2005) 

 Rada milzīgus zaudējumus (slimības 
lapas/produktivitāte) ES dalībvalstīs (> 
20 miljardi eiro (2002) 

 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

UK 

 >0,5 miljoni nodarbināto katru gadu 
uzskata, ka cieš no tāda stresa līmeņa, 
kas padara viņus slimus 

 >5 miljoni nodarbināto uzskata, ka 
stresa līmenis darbā ir ļoti augsts 

 1 no katriem 4 darbiniekiem uzskata, ka 
darbā cieš no bosinga/mobinga 

 Milzīgas izmaksas darba 
kavējumu/produktivitātes 
samazināšanās dēļ 

 
7 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

ASV, Kanāda 

 ¾ uzskata, ka “tagad” ir vairāk stresa kā agrāk 

 1 no 4 nodarbinātajiem atzīst savu darbu par 
galveno “stresoru” savā dzīvē 

 60% darba kavējumi ir saistīti ar nespēju “tikt 
galā” ar stresu 

 Veselības apdrošināšanas un ar to saistītās 
izmaksas ir otra lielāka izmaksu grupa 
uzņēmējiem, tūlīt aiz nodokļiem 

 Nodarbinātajiem ar augstu stresa līmeni, 
veselības aprūpes izmaksas ir par 50% 
augstākas 

8 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

Austrālija? 

 Stresa dēļ tiek zaudētas ne mazāk kā 3,2 
darba dienas uz katru nodarbināto/gadā 

 Stress darba vietās rada ne mazāk kā 15 
miljardus dolāru lielus zaudējumus 
Austrālijas ekonomikai 

 Stresa radītie darba kavējumi un 
samazinātās darba spējas rada vismaz 10 
miljardu dolāru lielus tiešos zaudējumus 
darba devējiem 

 Veselīgi darbinieki ir 3 produktīvāki un 
izmanto 9 reizes mazāk “slimības lapu” 

9 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

Latvijā? 

 Viennozīmīgi problēma.... Tikai cik liela? 

 Pamazām par stresu sāk runāt atklātāk, 
parādās arī pirmās arodslimības 
(2011.gadā – 5 gadījumi “Izdegšanas 
sindroms, adaptācijas traucējumi kā 
reakcija uz smagu stresu”) 

 Maz publiskas atzīšanas un izpratnes, vēl 
mazāk – labo piemēru...  

 Salīdzinājumā ar citām ES valstīm – 
iespaids, ka ir stresori, kurus saprotam un 
stresori, kuru īsti nē....  

10 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

 

11 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

 

12 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

 

13 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

 

14 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

 

15 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

 

16 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

 

17 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

 

18 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

 

19 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

 

20 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

 

21 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

 

22 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

Galvenie izaicinājumi? 

 Joprojām zināmā mērā “tabu tēma” 

 Pārāk maz informācijas gan darba devējiem, 
gan DAS, gan nodarbinātajiem 

 Neskaidrība ar terminoloģiju un jēdzieniem 

 LR – ne vienmēr “adekvāts” sava stresa 
līmeņa novērtējums un pazeminātas spējas 
tikt galā ar stresu? 

 Sākām redzēt “stresa” sekas – “dabisko” 
nāvju skaita pieaugumu darba vietās, 
arodslimības, citas stresa radītas slimības, 
NG ar vardarbību kā cēloni skaita pieaugums 

23 


